
município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maií: planalto{5)planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

●u

MUNICÍPIO DE

BLA^iALTQ

PRIMEIRO TERMO ADITIVO (REEQUILIBRIO DE PREÇOS) AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO N° 015/2025, EDITAL PREGÃO PRESENCIAL N" 04^2024,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE PLANALTO E BRITADOR IGUAÇU

LTDA.

Aos vinte e sete dias mês de março do ano de dois mil e

vinte e cinco, o MUNICÍPIO DE PLANALTO, neste ato representado pelo seu
Prefeito, Sr. LUIZ CARLOS BONI e BRITADOR IGUAÇU LTDA, neste ato

representada pelo Administrador o Sr. SANDRO TATIANO COPINI, resolvem em
comum acordo suprirmos os valores do contrato administrativo n° 015/2025,

firmado entre as partes em data de 27 de janeiro de 2025, cujo objeto é a contratação
de empresa visando a aquisição de pedras para atender as necessidades das
secretarias municipais de Planalto-PR, nos seguintes termos:
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude de mútuo acordo entre as partes, fica alterado
através de reequilíbrio de preços, os valores dos itens constante na cláusula primeira

(do objeto do contrato), totalizando a importância Suprimida de R$ 179.340,40 (cento
e setenta e nove mil, trezentos e quarenta reais e quarenta centavos), conforme
planilha demonstrativa abaixo, pertinente ao Contrato Administrativo n° 015/2025,
celebrado entre as partes em 27 de janeiro de 2025, tendo como importe o valor
originário de R$ 631.175,00 (seiscentos e trinta e um mil, cento e setenta e cinco reais),
passando a partir desta para o valor total contrato na importância R$ 451.834,60
(quatrocentos e cinquenta e um mil, oitocentos ne trinta e quatro reais e sessenta

centavos).		
VALOR DA VALOR

DIFERENÇ TOTAL
A

QUANT VALOR

SUPRIDO

ITEM OBJETO UN VALOR

UNIT.

34,50 42.852,60Pedra brita n“01(3/4) da

pedra basalto Pedra brita

iú01(3/4) da pedra basalto,
frete

incluso/entregue no local da
obra.

612,18 M3 104,50 70,0007

Lote

01

com o

Pedra rachão detonado ou

britado, tamanho mínimo 2"

da pedra basalto. Pedra

rachão detonado ou britado,

tamanho mínimo

pedra basalto. Com o frete

incluso/entregue no local da
obra.

961,24 70,00 2,00 1.922,48M3 72,00

Lote

01

9" da

09 Pedrisco da pedra, tipo

basalto, granulometria

393,13 M3 104,50 70,00 34,50 13.562,98

Lote

Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n- 015/2025. Página 1



município de planalto
CNPJ; 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planaito.prgov.br
Praça Sâo Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

MUNICiPIO DE

PLANALTO

01 Pedrisco da pedra, tipo

basalto, granulometria
frete

incluso/entregue no local da
obra.

Com o

21.224,4070,00 34,50Pó de pedra, pedra tipo

Lote basalto, retido peneira 200.

Pó de pedra, pedra tipo

basalto, retido peneira 200.
frete

incluso/entregue no local da
obra.

615,20 M3 104,5010

01

Com o

35,00 7.000,0070,00Macadame de pedra, tipo
basalto,

pedra, tipo basalto. Com o

frete incluso/entregue no
local da obra.

200 M3 105,0011

Macadame deLote

01

67.935,3334,5006 Pedra brita n"01(3/4) da

LoteO pedra basalto Pedra brita

02 n°01(3/4) da pedra basalto,
frete

incluso/entregue no local da
obra.

104,50 70,001.969,14 M3

ocom

34,50 46.575,001.350 104,50 70,00Pedrisco da pedra, tipo

basalto, granulometria

Pedrisco da pedra, tipo

basalto, granulometria V^-
Com

incluso/entregue no local da
obra.

M307

Lote

02

freteo

201.072,79TOTAL SUPRIDO

CLÁUSULA SEGUNDA: Fica alterada a Cláusula Terceira, em virtude da supressão

aos itens constante na Cláusula Primeira (do objeto), passando o valor total
contratado na importância de R$ 451.834,60 (quatrocentos e cinquenta e um mil,
oitocentos ne trinta e quatro reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições

estipuladas no contrato original, e não alteradas por este instrumento.

Página 2Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n- 015/2025.



município de planalto
CNPJ:76.460.526/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

MUNICÍPIO DE

PLANALTO
iBém am '

E, para validade do que pelas partes foi pactuado, firma-se
este instrumento em duas vias de igual teor e forma.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

BRITADOR IGUACU^fS
LTDA:11812700000

IjOACU

ou*

'● Al C»

iii?7naaoioe●«inMAiOtMCg

UtiMW
QlMraBS0Ai»^C«'105

SANDRO TATIANO COPINI

Britador Iguaçu Ltda

Testemunhas:

^ARLA FATIMA MOMBACH STURMDIEGO VINÍCIUS RUCKHABER

RG rf 12.685.090-5 /PR RG n° 6.772.151-9/ PR

Página 3Primeiro Aditivo Contrato Administrativo n^ 015/2025.



OFICIO N°...

Capanema-Pr., 26 de março de 2025

ASSUNTO; “Solicitação de Aditivo Venho por meio deste solicitar Contrato N°
015/2025,

A empresa BRITADOR (GUACU LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

11.812.700/0001-05 com sede no Município de Capanema, estado do Paraná,

neste ato representado pelo Sr. SANDRO TATIANO COPINl, portador do CPF

n° 788.284.739-91, vem por meio deste solicitar de Vossa Senhoria aditivo de

supressão de valores, aos itens constantes no Contrato Administrativo de n°

015/2025 - Pregão Presencial n® 044/2024, tendo por objeto aquisição de
pedras para atender as necessidades das secretarias municipais de Planalto-
PR, conformetabela abaixo descrita.

Lote Item Produto/Serviço Valor Inicial Valor atual

(suprimido)(contratadO'
1 7 Pedra brita n°01(3/4) da pedra

basalto Pedra brita n°01(3/4) da
pedra

incluso/entregue no local da obra.

104,50 70,00

basalto com 0 frete

8 Pedra rachão detonado ou britado,

tamanho mínimo 2" da pedra basalto.

Pedra rachão detonado ou britado,

tamanho mínimo 2” da pedra basalto.

Com o frete incluso/entregue no local
da obra.

72,00 70,00

9 Pedrisco da pedra, tipo basalto,

granulometria 'F. Pedrisco da pedra,
tipo basalto, granulometria V^. Com o

frete incluso/entregue no local da
obra.

104,50 70,00

10 Pó de pedra, pedra tipo basalto,

retido peneira 200. Pó de pedra,

pedra tipo basalto, retido peneira 200.

Com o frete inciuso/entregue no local
da obra.

104,50 70,00

11 Macadame de pedra, tipo basalto.

Macadame de pedra, tipo basalto.

Com o frete incluso/entregue no local
da obra.

105,00 70,00

2 6 Pedra brita n°01(3/4) da pedra

basalto Pedra brita n°01(3/4) da
104,50 70,00



pedra basalto, com o frete

incluso/entregue no local da obra.

2 Pedrisco da pedra, tipo basalto,

granulometria 'F. Pedrisco da pedra,

tipo basalto, granulometria 'F. Com o

frete incluso/entregue no local da
obra.

7 104,50 70,00

Sendo o que tínhamos para o momento, elevamos nossos votos de estima e

consideração oficial.

D«aMr «««W » fGuACu
ott e-ep, * ~~

âuHnm*aooeii’. Ci
0UACU

ii}woMies

K» O^Ml^^uC>l»i^n fl é.

BRITADOR IGUAÇU

LTDA; 11812700000105sil7C::
mi2ro»ooi09

Assinatura do Representante Legal da Entidade



OFICIO N°...

Capanema-Pr., 26 de março de 2025

ASSUNTO: “Solicitação de Aditivo Venho por meio deste solicitar Contrato N°

015/2025,

A empresa BRITADOR IGUAÇU LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

11.812.700/0001-05 com sede no Município de Capanema, estado do Paraná,

neste ato representado pelo Sr. SANDRO TATIANO COPINI, portador do CPF

n° 788.284.739-91, vem por meio deste solicitar de Vossa Senhoria aditivo de

supressão de valores, aos itens constantes no Contrato Administrativo de n°

015/2025 - Pregão Presencial n° 044/2024, tendo por objeto aquisição de
pedras para atender as necessidades das secretarias municipais de Planalto-
PR, conformetabela abaixo descrita.

Lote Item Produto/Serviço Valor Inicial

(contratado)

Valor atual

(suprimido)
1 7 Pedra brita n°01(3/4) da pedra

basalto Pedra brita n°01(3/4) da

pedra basalto, com o frete

incluso/entregue no local da obra.

104,50 70,00

1 8 Pedra rachão detonado ou britado,

tamanho mínimo 2” da pedra basalto.

Pedra rachão detonado ou britado,

tamanho mínimo 2" da pedra basalto.

Com o frete incluso/entregue no local
da obra.

72,00 70,00

1 9 Pedrisco da pedra, tipo basalto,

granulometria Pedrisco da pedra,

tipo basalto, granulometria Com o

frete incluso/entregue no local da
obra.

104,50 70,00

1 Pó de pedra, pedra tipo basalto,

retido peneira 200. Pó de pedra,

pedra tipo basalto, retido peneira 200.

Com o frete incluso/entregue no local
da obra.

10 104,50 70,00

1 11 Macadame de pedra, tipo basalto.

Macadame de pedra, tipo basalto.

Com 0 frete incluso/entregue no local
da obra.

105,00 70,00

2 6 Pedra brita n°01(3/4) da pedra

basalto Pedra brita n°01(3/4) da

104,50 70,00



pedra basalto, com o frete

incluso/entregue no local da obra.

2 7 Pedrisco da pedra, tipo basalto,

granulometria Pedrisco da pedra,

tipo basalto, granulometria Com o

frete incluso/entregue no local da
obra.

104,50 70,00

Sendo o que tínhamos para o momento, elevamos nossos votos de estima e

consideração oficial.

OuwMimsoctsi Oi
●VKTAOOft OUACU

BRITADOR IGUAÇU

LTDA; 11812700000105S*;~
«iiiarocnoi»

23-ona

Assinatura do Representante Legal da Entidade



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025
Saido do contrato

Pâginal

Requisição de compra SaidoTransferido AtaAnulaçãoAditivoContrato

Valor total Quantidade Valor total QuantidadeQuantidade Valor totalValor totalQuantidadeValor totalQuantidadeValor unitário Valor totalQuantidade

Inicio da vigência Fim da vigência Fim da vigência atualizadaLicitação: Pregão - 30 000044/2024

CPF/CNPJ:11.812.700/0001-05 Telefone: 4635521342

Sequência: 5248 ● Contrato: 15/2025

Código: 23773 -6 Nome: BRITADOR IGUAÇU LTDA
27/01/2025 26/01/2026

Lote: 001

Item: 007
62,82 612.180,00 6.S64.69

Unidade de medida: M’

63.972,81

Tipo controle; Q

0,000,000.000,000,0070.537.50675,00

Produto:68019 Pedra brita n<V1(3/4) da pedra basalto

Pedra brita n”01(3y4) da pedra basalto, com ofrete incluso/entregue no local da obra.

Local: 000000 Administração

104.50

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

72.00

Produto: 68020 Pedra mchâo detonado ou britado, tamanho mínimo 2" da pedra basalto.

38,760.00 0,00 2.790,72

Unidade de medida:

961,24 69.209,28

Tipo controle; Q

O.OQ0,00 0,000,0072-000.00Item: 008 1.000,00

Pedra rachào detonado chi britado, tamanho mínimo 2" da pedra basalto. Com o frete incluso/entregue no local da obra.

Local: 000000 Administração

0,00

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

450,00

Produto: 68021 Pedrisco da pedra, tipo basalto, granulometria 'P.

56,87 5.942,92

Unidade de medida: M’

0,00 393,13 41.082,09

Tipo controle; Q

0.000,000,0047,025,00 0,00104,50Item; 009

Pedrisco da pedra, tipo basalto, granulometria V’, Com o frete incluso/entregue no local da obra.

Local: 000000 Administração

0.00

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

650,00

Produto: 68022 Pó de pedra, pedra tipo basalto, retido perteira 200.

34,800.00 3,636,60

Unidade de medida: M*

615,20 64.288.40

Tipo controle; Q

0,000.000.000,00104,50 67,925.00Item: 010

Pó de pedra, pedra tipo basalto, retido peneira 200. Com o frete incluso/entregue no local da obra.

Lcx:al: 000000 Administração

0,00

SolicHante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

200,00

Produto: 68023 Macadame de pofra. tipo basalto.

0,000,00 0.00 200,000,00 ' 21.000,00

Tipo controle; Q

0.000,000,0021.000.00105.00Item; 011

Unidade de medida: M*

Macadame de pedra, tipo basalto. Com o frete incluso/entregue no local da obra.

Lcx:al: 000000 AdministraçãoSolicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

Lote: 002

Item: 006
55.860,00 5.837,37

Unidade de medida: M*

1.969,14 205.775.13

Tipo controle: Q

0,000,000.000,000.00211.612.502,025,00

Produto: 68031 Pedra brita n®01(3/4) da pedra basalto

Pedra brita n“01(3/4) da pedra basalto, com o frete incluso/entregue no local da obra.

104,50

Obs; Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas, Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.
27/03C02515.24.26

EmtjOspor: CARLA, na \crsáo 5536 u



Prefeitura Municipal de Planalto - 2025
Saldo do contrato

Página2

Requisição de compra SaldoTransferido AtaAnulaçãoAditivoContrato

QuantidadeQuantidade Valor total Valor total Quantidade Valor totalValor totalQuantidadeValor totalQuantidadeValor unitário Valor totalQuantidade

Local; 000000 AdministraçãoSolicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

0,000,00 0.00

Unidade de medida: M’

0.00 1.350,00 141.075.00

Tipo controle; Q

0,000.000,00141.075,00

Produto: 68032 Pedrisco da pedra, tipo basalto, granulometria

Pedrisco da pedra, tipo basalto, granulometria 'P. Com o frete induso/entregue no local da obra.

Local: 000000 Administração

0,001.350,00 104.50Item: 007

Solicitante: 003084 AMAURI MACHADO DE MELLO

0,00 249,11 24.772,300,00 6.100,890,00 606.402,710,000,00 0,00Total 631.175,006.350,00

0,00 0,00 249,11 24.772,30 6.100,890,00 606.402,710,000,006.350,00 0,00Total geral 631.175,00

Critério de seleção:

- Sequência do contrato: 5248

- Licitação
Entidade: 30

Exercício; 2024

Número: 44

Modalidade: Pregão

- Imprimir a descrição completa dos itens

- Imprimir somente itens com saldo

- Imprimir contratos em páginas separadas

Obs; Este relatório demonstra o valor do contrato, seus aditivos e requisições de compras emitidas. Não demonstra o saldo real executado do contrato, caso tenha req. de compras ainda não empenhadas.
27/03/2025 1524:26

Emitido por: CARLA, na «rsáo 5536 u



01/04/2025, 07:35 Prefeitura Municipal de Planalto

ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

LICITAÇAO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 015/20253

Município de Planalto
Praça São Francisco de Assis, n“ 1583
85.750-000 - Planalto - Paraná

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE REEQUILIBRIO DE

PREÇOS DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 015/2025
PREGÃO PRESENCIAL N“ 044/2024

ESPÉCIE: r Termo Aditivo (Reequilibrio de Preços) ao
Contrato Administrativo n° 015/2025.

CONTRATANTE:

PLANALTO/CONTRATADA: BRITADOR IGUAÇU LTDA
Inscrita no CNPJ n" 11.812.700/0001 -05.

OBJETO: Aquisição de pedras para atender as necessidades
das secretarias municipais de Planalto-PR.
OBJETIVO DO ADITIVO: Supressão de valores aos itens
constante na Cláusula Primeira (do objeto).

DEMUNICÍPIO

Planalto, Pr., 27 de março de 2025.

LUIZ CARLOS BONI

Prefeito Municipal

Publicado por:
Carla Fátima Mombach Sturm

Código Identif1cador:D00CF325

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 01/04/2025. Edição 3247
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/D00CF325/5fed1351 104dbd4d9b816796487e596c5fed1351104dbd4d9b816796487e596c 1/1



licitacao@£lanaltO£rgov^

Britador Iguaçu LTDA <britadoriguacu@gmail.com>
quinta-feira, 27 de março de 2025 13:29

licitacao@pianaltc.pr.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ADITIVO

OFICIO N°.pdf; OFICIO N°.pdf

De:

Enviado em:

Para:

Assunto:

Anexos:

Britador Iguaçu LTDA
Indústria de Britagern de Rochasg - -

- (46) 98824-8643

- britadoriquacu@gmail.com

- Localizaçao no Mapa

- Iniciar conversa pelo WhatsApp

1


